EDITAL N.º 20/2025/GAV

Publicidade das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO, Vice-Presidente da Câmara Municipal da Batalha:

No uso das competências delegadas pelo senhor Presidente da Câmara no ponto II do despacho n.º

05/2021/GAP, datado de 22/10/2021, devidamente publicado por Edital (afixado nos lugares de estilo e

inseridos no sítio eletrónico do Município), torna público, para os fins tidos por convenientes e em

cumprimento do disposto na alínea t), n.º 1 do artigo 35.º em conjugação com o estatuído no artigo

56.º, ambos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro (na redação vigente), o teor das deliberações tomadas por esta Câmara Municipal na sua

reunião de 7 de abril de 2025.

Paços do Município da Batalha, 10 de abril de 2025

O Vice-Presidente da Câmara,

__________________________

Carlos Agostinho Costa Monteiro

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação

1. Empreitada: “Reparação e Beneficiação de

Edifícios – Execução de sala para refeições na Escola

Primária das Brancas” - Auto de Receção Definitiva;

Aprovado Unanimidade

2.“Piscinas + Eficientes - Eficiência Energética

Piscinas Municipais (Lote 1 - Sistema de tratamento

e filtragem - piso -1)” - Revisão de Preços Definitiva

1

Aprovado Unanimidade

3.“Piscinas + Eficientes - Eficiência Energética

Piscinas Municipais (Lote 2 – Alteração centrais

térmicas) - Revisão de Preços Definitiva 1

Aprovado Unanimidade

4.Alteração Orçamental: Modificação ao Orçamento

da Despesa n.º 7, Modificação ao PPI e AMR n.º 7
Tomou conhecimento

5.Cursos Técnicos Superiores Profissionais –

Protocolo Genérico para a Formação em Contexto

de Trabalho

Aprovado Unanimidade

6.Comparticipação de medicamentos 2025
Aprovado Unanimidade

7.Auxílios Económicos – Pagamento de Material

Escolar– Ação Social Escolar 2024-2025
Aprovado Unanimidade

8.Normas de Participação – Orçamento Participativo

2025
Aprovado Unanimidade

9.Proposta de Regulamento Interno do Posto de

Informação e Turismo da Batalha
Aprovado Unanimidade

10.Protocolo de colaboração pontual a outorgar

com o Batalha Andebol Clube (BAC), para

desenvolvimento do projeto denominado por

“FÉRIAS EM AÇÃO”

Aprovado Unanimidade

11.Protocolo de colaboração pontual a outorgar

com a União Desportiva da Batalha (UDB), para

desenvolvimento do projeto denominado por

“FÉRIAS EM AÇÃO”;

Aprovado Unanimidade

12.Protocolo de colaboração pontual a outorgar

com a Associação Batalha Escola de Triatlo (BEST),

para desenvolvimento do projeto denominado por

“FÉRIAS EM AÇÃO”

Aprovado Unanimidade

13. Projeto Educação Relacional “Melhores

Relações, Mais sucesso escolar, Maior bem-estar”
Aprovado Unanimidade

14.Aprovação de projeto de execução “Qualificação

da Rede Escolar da Batalha – Escolas integradas 1.º

CEB / J.I.- Rebolaria”

Aprovado Unanimidade

15.Aprovação de projeto de execução “Qualificação

da Rede Escolar da Batalha – Escolas integradas 1.º

CEB / J.I.- Quinta do Sobrado”

Aprovado Unanimidade

16.Tomada de conhecimento de candidatura

submetida por águas do Lena no âmbito da IT CIMRL
Tomou conhecimento

17.Ratificação da Adenda ao Contrato de

Financiamento outorgado entre a ACSS, IP e o MB,

para Construção do Centro de Saúde da Batalha

Aprovado Unanimidade

		2025-04-10T16:44:44+0100
	CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO